RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 53/2017

MANIFESTO DO CONSEPE SOBRE A
CRIAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU BIG DATA AND MARKET
INTELLIGENCE, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Superior de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE,
no uso das atribuições que lhe confere o art.
17, do Estatuto, e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 04 de outubro
de 2017, constante do Processo CONSEPE
53/2017 – Parecer CONSEPE 53/2017,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifesta-se favorável

à criação do Curso de pós-graduação lato sensu Big Data and Market Intelligence.

Parágrafo único. A proposta de criação do referido no caput deverá ser encaminhada para

avaliação e apreciação do Conselho Universitário – CONSUN.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 04 de outubro de 2017.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE n.º 53/2017

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: BIG DATA AND MARKET INTELLIGENCE
MATRIZ CURRICULAR 2018

Disciplinas da Especialidade Carga
Horária

BIG Data Management  20

Business Analytics 40

Business Intelligence 40

Customer Relationship Management  20

Inteligência Coletiva 40

Pesquisa, Análise e Dimensionamento de Mercados 40

Search Marketing 20

Análise e Apresentação de Resultados de Pesquisas 20

Projeto de Especialização 90

	RESOLUÇÃO